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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou obranných prostředků a jejich využití v sebeobranně.

Práce má za cíl posoudit vhodnost běžně dostupných obranných prostředků v podmínkách

sebeobrany obyvatelstva. Za tímto účelem je na základě syntézy poznatků vytvořen seznam

běžně dostupných obranných prostředků, dále pak určeny podmínky sebeobrany

a vytipovány nejčastější scénáře použití sebeobrany. Analýza obranných prostředků je

provedena pomocí metody dotazníkového šetření, kdy výzkumný soubor tvořila široká

veřejnost a příslušníci Policie ČR. Na základě výsledků dotazníkového šetření a metody

vlastního hodnocení byly poté sebeobranné prostředky hodnoceny a byla určena jejich

vhodnost. Výsledkem práce je poté návrh vhodných sebeobranných prostředků pro

každodenní sebeobranu. Autor by ke každodenní sebeobraně doporučil teleskopický obušek,

pepřový sprej a taktické pero.

Klíčová slova: sebeobrana, obyvatelstvo, scénáře, obranné prostředky, útok

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the analysis of defensive means and their use in self-defense.

Thesis aims to assess the suitability of commonly available defenses in the conditions of

self-defense. For this purpose, based on the synthesis of knowledge, a list of commonly

available means of defense is created, then the conditions of self-defense are determined and

the most common scenarios for the use of self-defense are selected. The analysis of defense

means is performed using the method of a questionnaire survey, where the research group

consisted of the general public and members of the Police of the Czech Republic. Based on

the results of the questionnaire survey and the method of self-evaluation, the self-defense

means were then evaluated and their suitability was determined. The result of the work is

then the design of suitable self-defense means for everyday self-defense. The author would

recommend a telescopic baton, pepper spray and a tactical pen for everyday self-defense.
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ÚVOD

Pocit bezpečí a jistoty je jedna z nejzákladnějších potřeb společnosti. Samotná historie nám

napovídá, že bezpečí a jistota, byla vždy pro občany určitých zemí to nejdůležitější. Jednalo

se vždy o skutečnost, kvůli niž bránili lidé krutými boji své osady či hrady. Dokonce sám

Abraham Harold Maslow, zakladatel humanistického proudu, zařadil pocit bezpečí jako

základní potřebu lidského organismu ve své pyramidě. Rodina pro nás představuje to

nejpřirozenější prostředí a dává nám bezpečí a jistotu. Avšak okolí už pro nás tak bezpečné

být nemusí. Kriminalita je dnes celosvětový problém, jenž musí stát, jakožto území, ve

kterém obyvatelé žijí, řešit.

Autor práce si zvolil toto téma z toho důvodu, že je pro něj uvedená problematika velmi

blízká a poučná. Dále si uvedené téma vybral z toho důvodu, že mu může pomoci při své

budoucí praxi, kterou chce vykonávat. Práce může sloužit jako podklad pro nastávající

diplomovou práci.

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit běžně dostupné obranné prostředky ve scénářích

sebeobrany u široké veřejnosti obyvatel okolí Valašských Klobouků a příslušníků Policie

ČR. Dílčím cílem je poté zhodnocení vhodnosti obranných prostředků. Na základě výsledků

poté navrhnout optimální obranné prostředky k sebeobranně pro sebeobranu obyvatelstva.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá základními

pojmy z oblasti sebeobrany. Probírá použití a fungování právních a zákonných aspektů

v rámci sebeobrany a jejich uplatnění v praxi. Dále se práce zaměřuje na samostatné obranné

prostředky a jejich druhy, které slouží k sebeobranně a podrobněji rozebírá

způsob, jakým tyto obranné prostředky fungují a jak se používají. V kapitole scénářů

sebeobrany se práce zabývá jednotlivými obrannými situacemi jako mimořádných situací.

Praktická část se zabývá výzkumem, který je uskutečněn pomocí dotazníkového šetření

u široké veřejnosti okolí Valašských Klobouků a příslušníků Policie ČR. První kapitola

praktické části popisuje desing výzkumu, výzkumné cíle, výzkumný soubor a techniku sběru

dat. Druhá kapitola praktické části se zabývá výsledky samotného dotazníkového šetření.

Třetí kapitola hodnotí vhodnost sebeobranných prostředků autorem vymezenými scénáři

sebeobrany a poslední kapitola praktické části se zabývá návrhy vhodných sebeobranných

prostředků pro sebeobranu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ SEBEOBRANY

Tato kapitola se věnuje vymezením základních pojmů, které můžeme spojit se sebeobranou

a její činností. Kapitola popisuje a vysvětluje pojmy jako sebeobrana, konflikt, obrana, útok,

ochrana a pachatel. Zabývá se také dělením sebeobrany a sebeobrannou situací. Teoretická

část se opírá o odbornou rešerši literatury.

1.1 Sebeobrana

Sebeobranu můžeme definovat jako soubor určitých činností, které slouží k odvrácení útoku

a ochraně před útočícím jedincem. Jedná se o činnost, při které jedinec chrání buď sám sebe,

nebo také chrání vlastní majetek či druhou osobu v ohrožení. Dá se říci, že sebeobrana je

pojem složený ze dvou slov, a to ze zájmena „sebe“ a podstatného jména „obrana“ (Reguli,

2005).

Bowett (2009) tvrdí, že sebeobrana je výsledek vrozené tendence k zachování vlastního

života a vlastního bytí. Tvrdí také, že tyto sklony jsou společné pro lidi a zvířata.

Polák (2004, str. 5) ve své knize tvrdí, že sebeobrana není tvořena jen technikami fyzického

boje, které nás chrání při ohrožení nebo napadaní, ale, že sebeobrana je „způsob přijetí

odpovědnosti za svůj každodenní život, za každý svůj čin, slovo, myšlenku, či rozhodnutí“.

K tomu, aby mohla být vykonávaná sebeobrana, musí být přítomen i útok. Sebeobranou

rozumíme řešení situací, ve kterých dochází ke střetu zájmů. Můžeme říci, že pomocí

sebeobrany řešíme určité konflikty, které nastávají v dnešní společnosti. Sebeobrannou

činnost a s tím spojené řešení konfliktů můžeme vykonávat jak verbálně, tak i s využitím

síly a fyzického kontaktu. Na základě fyzického kontaktu je sebeobrana často spojována

s určitými druhy bojového umění či sportu, které zahrnují bojové činnosti sebeobranného

charakteru. Sebeobrana je tedy ucelený systém, určený k obraně, který je chráněný zákonem

(Ďurech, 2002).

Reguli ve své knize (2005) tvrdí, že sebeobrana a její činnost vzniká aplikací úpolů ve stavu

nutné obrany.

Špička (1969) rozděluje sebeobranu dle způsobu obrany na:

• Sebeobranu pomocí hmatů, chvatů, úderů a kopů – tvořenou jednotlivými

bojovými technikami, pohybovými schopnostmi a dovednostmi jedince
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• Sebeobranu pomocí obranných prostředků – tvořenou předměty, které mohou

sloužit jako zbraň, ale neslouží k obraně a předměty, které jsou vyrobené primárně

k obrannému účelu

Sebeobrana zahrnuje 3 aspekty v rámci uplatnění její činnosti. Prvním a důležitým aspektem

sebeobrany je příprava na obranu, kterou vykonáváme pomocí tréninku. Druhým aspektem

je proces obrany, který je tvořen samotným výkonem. Posledním aspektem obrany je

konkrétní obranná činnost prezentovaná výsledkem (Ďurech, 2002).

1.2 Dělení sebeobrany

Reguli (2005) rozdělil sebeobranu podle hlavní cílové skupiny na:

1.2.1 Osobní sebeobrana

Jedná se o sebeobranu, která je určena široké společnosti a zájemců. V této oblasti

sebeobrany najdeme všechny věkové a profesní kategorie. Jedná se o sebeobranu, která není

potřeba jako součást profese daných jedinců. Součástí osobní sebeobrany je velmi důležitá

skupina, tvořená ženami a dívkami. Pro dívky a ženy se vyčleňuje z osobní sebeobrany

samostatná sebeobrana žen (Reguli, 2005).

Pavelka a Stich (2015) dále rozčleňují osobní sebeobranu na:

• sebeobranu dětí

• sebeobranu seniorů

• sebeobranu pro osoby se specifickými potřebami

Obr. 1 – Rozdělení sebeobrany (Reguli, 2005)
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• sebeobranu pro osoby pomáhající svou profesí

1.2.2 Profesní sebeobrana


[…]


o Taktická svítilna

o Nůž

o Boxer

o Taktické pero

o Žádný, použil bych

kopy, hmaty,

chvaty, údery

o Jiný

…………………

18. Který sebeobranný prostředek je podle Vás celkově nejuniverzálnější pro každodenní

nošení? (více možností)

o Teleskopický

obušek

o Pepřový sprej

o Paralyzér / Taser

o Obranná plynová

pistole

o Osobní alarm

o Taktická svítilna

o Nůž

o Boxer

o Taktické pero

o Jiný

…………………
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PŘÍLOHA 2 - DOTAZNÍK ANALÝZY OBRANNÝCH PROSTŘEDKŮ

POLICIE ČR

Analýza obranných prostředků a jejich využití v sebeobraně

Dotazníkové šetření

určený pro POLICII

Pohlaví: Muž Žena

Věk:

o 18 – 25

o 26 – 35

o 36 – 45

o 46 – 55

o 56 a více

1. Nosíte některé sebeobranné prostředky i mimo službu?

o Ano – Jaké …………………………………………..

o Ne

2. Jak často v praxi obranný prostředek používáte?

o denně

o jednou za týden

o párkrát za měsíc

o téměř vůbec

3. Cvičíte manipulaci s obrannými prostředky?

o Ano o Ne

4. Jaký sebeobranný prostředek byste použili k obraně v případě napadení útočníka, který útočí

výhradně kopy a údery?

o Teleskopický

obušek

o Pepřový sprej

o Paralyzér

o Plynová pistole

o Osobní alarm

o Taktická svítilna

o Nůž

o Taser

o Taktické pero

o Žádný, použil bych

kopy, hmaty,

chvaty, údery

o Jiný

…………………

5. Jaký sebeobranný prostředek byste použili k obraně v případě napadení útočníka, který vás

škrtí?

o Teleskopický

obušek

o Pepřový sprej

o Paralyzér

o Plynová pistole

o Osobní alarm

o Taktická svítilna

o Nůž

o Taser

o Taktické pero
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o Žádný, použil bych

kopy, hmaty,

chvaty, údery

o Jiný ……………

6. Jaký sebeobranný prostředek byste použili k obraně v případě napadení útočníka, který vás

zalehne?

o Teleskopický

obušek

o Pepřový sprej

o Paralyzér

o Plynová pistole

o Osobní alarm

o Taktická svítilna

o Nůž

o Taser

o Taktické pero

o Žádný, použil bych

kopy, hmaty,

chvaty, údery

o Jiný

…………………

7. Jaký sebeobranný prostředek byste použili k obraně v případě napadení útočníka ve

stísněném prostředí beze zbraně?

o Teleskopický

obušek

o Pepřový sprej

o Paralyzér

o Plynová pistole

o Osobní alarm

o Taktická svítilna

o Nůž

o Taser

o Taktické pero

o Žádný, použil bych

kopy, hmaty,

chvaty, údery

o Jiný

…………………

8. Jaký sebeobranný prostředek byste použili k obraně v případě napadení útočníka ve volném

prostředí beze zbraně?

o Teleskopický

obušek

o Pepřový sprej

o Paralyzér

o Plynová pistole

o Osobní alarm

o Taktická svítilna

o Nůž

o Taser

o Taktické pero

o Žádný, použil bych

kopy, hmaty,

chvaty, údery

o Jiný

…………………

9. Jaký sebeobranný prostředek byste použili k obraně v případě napadení útočníka, který útočí

s údernou zbraní (pevný předmět, obušky, tyče, dřevo)?

o Teleskopický

obušek

o Pepřový sprej

o Paralyzér

o Plynová pistole

o Osobní alarm

o Taktická svítilna

o Nůž

o Taser
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o Taktické pero o Žádný, použil bych

kopy, hmaty,

chvaty, údery

o Jiný

…………………

10. Jaký sebeobranný prostředek byste použili k obraně v případě napadení útočníka, který

útočí palnou zbraní (pistole atd.)?

o Teleskopický

obušek

o Pepřový sprej

o Paralyzér

o Plynová pistole

o Osobní alarm

o Taktická svítilna

o Nůž

o Taser

o Taktické pero

o Žádný, použil bych

kopy, hmaty,

chvaty, údery

o Jiný

…………………

11. Jaký sebeobranný prostředek byste použili k obraně v případě napadení útočníka, který

útočí bodnou zbraní (nůž atd.)?

o Teleskopický

obušek

o Pepřový sprej

o Paralyzér

o Plynová pistole

o Osobní alarm

o Taktická svítilna

o Nůž

o Taser

o Taktické pero

o Žádný, použil bych

kopy, hmaty,

chvaty, údery

o Jiný

…………………

12. Jaký sebeobranný prostředek byste použili k obraně v případě napadení více útočníků

najednou, kteří nemají zbraň?

o Teleskopický

obušek

o Pepřový sprej

o Paralyzér

o Plynová pistole

o Osobní alarm

o Taktická svítilna

o Nůž

o Taser

o Taktické pero

o Žádný, použil bych

kopy, hmaty,

chvaty, údery

o Jiný

…………………

13. Jaký sebeobranný prostředek byste použili k obraně v případě napadení více útočníků

najednou, kteří mají bodné zbraně?

o Teleskopický

obušek

o Pepřový sprej

o Paralyzér

o Plynová pistole

o Osobní alarm

o Taktická svítilna

o Nůž

o Taser

o Taktické pero

o Žádný, použil

bych kopy,

hmaty, chvaty,

údery

o Jiný …………..

14. Který sebeobranný prostředek by jste doporučili veřejnosti pro každodenní nošení?

(Ohodnoť na stupnicí od 1 – 5, 1 – nejvhodnější, 5 – nejnevhodnější)

o Teleskopický obušek a)

o Pepřový sprej b)

o Paralyzér c)

o Obranná plynová pistole d)

o Osobní alarm e)

o Taktická svítilna f)

o Nůž g)

o Boxer h)