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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,30)

Práce má jasný cíl, který byl splněn. Práce je logicky strukturovaná a čtivá, také využívá

standardních analytických metod. Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Obzvláště vyzdvihuji provedené dotazníkové šetření jak u veřejnosti, tak u příslušníků PČR

a hodnocení vhodnosti jednotlivých obraných prostředků.

Práci hodnotím jako velmi dobrou a jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…